
厦门市杏林医院及血站分中心项目

环境影响报告书
（送审稿）

建设单位：厦门市卫生健康委员会

编制单位：绿益环保（厦门）股份有限公司

二 O二二年四月



I

目 录

概述 .................................................................................................................................... 10

一、项目由来 .................................................................................................................... 10
[...]
1803 1932 园博 1号 居住区 120户 NE 2050

1582 2396 中航城·国际社区

（A区）
居住区 1895户 NE 2175

1401 2546 五缘实验学校 学校 83个教学班 NE 2340

1269 1694 杏林村 居住区 770户 NE 1215

695 1941 集美工业学校 学校

学生 6249
人，专任教

师 307人
NE 1320

417 1777 内北里 居住区 780户 NE 1045

258 2568 国贸天悦 居住区 168户 N 1930

-16 2696 橡树湾 居住区 5400户 N 2230

-228 2934 英才学校 学校
小学部 30
个教学班，

NW 2260



41

环境

要素

坐标/m
保护目标名称 保护对象 保护内容

环境功能

区

相对场

址方位

相对址距

离 mX Y
中学部 50
个教学班

-400 2391 内林小学 学校

学生 1806
人，教师 97

名

NW 1880

-298 2162 官仓社 居住区 240户 NW 1745

-1450 2321 锦园居住区 居住区 1045户 NW 2000

-678 863 东南医院 医院 综合性医院 NW 1160

-2006 2639 聚镇 居住区 2984户 NW 2600

2227 2374 天沐温泉度假村 酒店 / NE 2960

水环境

/ / 杏林水质净化厂 污水厂
进水水质不

受影响
/ SW 220

/ / 地下水评价范围内 地下水水质

地下水环

境质量

Ⅲ类区

/ /

生态

环境
/ / 评价范围内的生态环

境
土地资源、动植物资源 / / /

备注：本项目坐标轴以南浦路与营美路交叉口为原点。



42

图 1.5-1 主要环境保护目标示意



43

第 2章 项目概况及工程分析

2.1厦门大学附属第一医院杏林分院现有工程回顾性分析

杏林医院创立于 1959年，是一家集医疗、急救、公共卫生、预防、保健、科

研、教学为一体的综合性医院。医院地处杏林台商投资区，建筑面积 45976m2。

2003年 6月，杏林医院并入厦门大学附属第一医院，更名为厦门大学附属第一医

院杏林分院。

2.1.1现有工程基本情况

根据厦门市杏林医院提供资料及现场踏勘，医院现阶段基本情况具体如下。

2.1.1.1厦门市杏林医院现阶段基本情况

厦门市杏林医院位于厦门市集美区洪埭路 11号（具体地理位置见图 2.1-1），

医院（北院区）北侧及西侧临曾营社区，南侧隔月浦路为南院区用地，东侧为杏林

区基督教高浦堂、老年活动中心及杏东公园，院区周边环境示意图详见图 2.1-2。

（1）建设内容：现有工程设有 1号楼（杏林医学中心）、2号楼（病房楼）、

3号楼（A区、B区）、后勤楼、高压氧仓楼。

（2）人员配置及工作制度：员工总数为 667人，其中医务人员数 505人，年

工作 365天。

（3）主要科室设置：临床科室包括急诊科、内科、外科、妇产科、儿科、中

医科、耳鼻喉科、眼科、皮肤科、麻醉科、康复科、传染科、结核病科、口腔科等；

医技科室包括药剂科、检验科、放射科、手术室、病理科、输血科、实验室、肾内

科、内镜室等。



44

图 2.1-1 项目地理位置

项目位置



45

图 2.1-2 厦门杏林医院周边环境示意图



46

2.1.1.2厦门市杏林医院环评审批及竣工验收情况

《厦门市第一医院杏林医学中心工程环境影响报告书》于 2004年 11月 1日取

得厦门市生态环境局（原厦门市环境保护局）批复（文号：厦环监[2004]61号，见

附件 6），并于 2009 年 10 月 27 日通过竣工环境保护验收（文号：厦环集验

[2009]079号，见附件 7）；2018年 10月 8日填报《厦门大学附属第一医院杏林分

院传染病收治流程改造项目建设项目环境影响登记表》；2020年 6月 30日填报

《厦门大学附属第一医院杏林院区新增医用计算机体层摄影设备（CT）等建设项

目环境影响登记表》。

建设内容、环评的情况、竣工环保验收情况见表 2.1-1。

表 2.1-1 医院现有建筑使用情况、环评及验收情况一览表

楼址 楼层 面积 m2 现状使用情况 环评审批情况
竣工环保验收审批

情况

1号楼（杏

林医学中

心）

12层

27007
（地上

23957，
地下

3050）

消化系统门诊、呼吸系

统门诊、其他专科门

诊、供应中心、检验

科、中心药房、科研教

学、会议室、学术报告

厅、职工餐厅、手术室

（2间）、ICU（6床）、

住院（252床）

环评审批文号：厦

环监[2004]61号
审批日期：2004年

11月 1日

验收文号：厦环集

验[2009]079号，

验收审批日期：

2009年 10月 27
日。2号楼（病

房楼）
7层 8472

放射科、住院（105
床）、手术室（6间）

后勤楼 4层 2338 /

高压氧仓楼 2层 378 /

3号楼 A区 3层 3793 药房、收费、急诊、门

诊、B超、内镜

2018年 10月 8日填

报
/

3号楼 B区 3层 3988

合计 / 45976 / / /

2.1.2现有工程的规模、主要组成部分

（1）现有工程规模

医院现有实际运营约 300张（负压病床 200张，普通病床 100张），门诊量约

为门诊约 70.1万人次/a，住院 2920人次/a。医院占地面积 85378m2（含本次扩建项

目用地），总建筑面积 45976m2。

根据《厦门市环境保护局关于厦门市第一院杏林医学中心工程环境影响报告书》

设计规模为：肝肠科设病床 99张、呼吸科病床 90张，其它传染病设病床 50张，

并设负压病床 12间；总床位为 239张。医院现有实际运营约 300张（负压病床



47

200张，普通病床 100张）。实际规模超过设计规模的 25.5%，未达到 30%，对照

《污染影响类建设项目重大变动清单（试行）》，不属于重大变更。

（2）现有工程的主要组成部分

现有项目工程组成情况见表 2.1-2。

表 2.1-2 现有工程项目组成

项目组成 主要内容及规模

主体工程

1号楼（杏林医学中

心）
地上 12层，地下 1层，建筑面积 27007m2

2号楼（病房楼） 地上 7层，建筑面积 8472.16m2

3号楼 A区 地上 3层，建筑面积 3793m2

3号楼 B区 地上 3层，建筑面积 3988m2

后勤楼 地上 4层，建筑面积 2338m2

公用工程

供电设施
市政电网供电，备用柴油发电机位于配电房一层，配备 3台

柴油发电机（功率 2台 500kW、1台 250kW）。

供水设施 由当地自来水管网提供

排水设施
雨污分流，食堂废水经隔油处理后再排入院内污水处理站；

住院楼废水经化粪池处理后再排入院内现有污水处理站。

食堂厨房 行政办公楼一层，供就诊人员及职工餐食。

空调系统 组合式空调机组

气体站 位于院区北侧，2个液氧储罐

环保工程

污水处理设施

特殊废水分别单独预处理后，再排入院区污水处理站处理；

食堂废水经隔油沉淀处理后再排入院区污水处理站处理；污

水处理站位于北院区西南角，采用地埋式，处理规模

500t/d。处理流程：预消毒-格栅---调节池—缺氧池—接触氧

化池—接触氧化池—沉淀池—中间水池—消毒池—脱氯池—
达标排出—市政污水管网—接入杏林水质净化厂。

医疗废物暂存间
位于院区东南角，有设置明显的标识，地面以及 1.0 m墙裙

做防渗防漏处理

生活垃圾暂存间 位于院区东南角

废气处理

措施

污水处理站

臭气

污水处理站采取地埋式并密封加盖—消毒+生物滤池除臭—
排气筒排放。

气溶胶废气

及其他检验

废气

病区采用过氧化氢消毒机进行消毒后排放；其他检验废气经

高效过滤器消毒处理后排放。

食堂油烟
厨房内设置油烟集气罩，设置专用油烟管道，引至行政办公

楼屋顶处设置油烟净化器进行净化处理，排气筒高度 8m。

柴油发电机

废气

柴油发电机排烟设专用烟道引至配电房屋面，排气筒高度

8m。

污泥处置措施

污泥：消毒后定期委托相关有资质单位进行清空处理，并立

即转移处置，避免遗留现场造成恶臭影响；

已和厦门东江环保科技有限公司签署污水处理站污泥处置协

议

降噪措施 空压机采取隔声、减振措施，其他水泵等设置在地下室

http://www.baidu.com/baidu.php?url=060000KKXYb9K48fSqEHLkGiDKnOwzcqpk0qXYL8YQ4hHsLjm6-YsKVJfrdKIrnuWHpGE4Cd3Tqj6HfrypYAINTlaKUMfQxaHoJ0CUb8Z0IsxbWqIS3mr8l3uqWPerVoRqPNxmQx_fIxpx2O748biFmDyC525PyU_a_7yj_N1dUhafW-z4D5_IarmfBdWzylQmkTWdPh2cyO20O-zywZF1OLIbpN.DR_NR2Ar5Od66kqhrPQnYPg-gYePBc2hIP7PjMLW9HD-WFdeRlrKYdYUAZ1tT5ol3IMu9tqvZxu9vUn5M8sSEs3IMdsSxW9q8OjlSLj4en5ou9vTT5MY3IOs3xgv3x5ksSEo9vIMy7YUlayQvTyjQ-lYgf_YZ8BmC_kg51TVj_lYFhmXLDk_vU8Mu_3elSM_LTISeFELSPIheovGYTjGo_HAOIbzU85ZWu8vIIUGVQPKBFYv-hWdu8k8WxfXlFBAWvITUrGnyjikgd9hi1fxqayr5HE_LIrekoePMgi1f9JCpnpynBhGv-5QWdQjPakgk3q260.U1YY0ZDqzVQP3oElEqydqsKspynqnfKY5IxG8_O2EUONVxXeSVxG0A-V5HczPfKM5yq-TZnk0ZNG5yF9pywd0ZKGujYd0APGujYLn0KVIjYknjDLg1DsnH-xnW0dnNtknH01rNt1PW0k0AVG5H00TMfqnW0z0AFG5HDdr7tznjwxPH010AdW5HD4nHbkPjRkn1-xnH0krNtznjRkg1fsg100TgKGujYs0Z7Wpyfqn0KzuLw9u1Ys0A7B5HKxn0K-ThTqn0KsTjY3P164njT4n100UMus5H08nj0snj0snj00Ugws5H00uAwETjYs0ZFJ5H00uANv5gKW0AuY5H00TA6qn0KET1Ys0AFL5HDs0A4Y5H00TLCq0A71gv-bm1dbridMXh410A-bm1dcHbc0TA9YXHY0IA7zuvNY5Hnkg1nkP7tzPfKYIgnqnHn3nHfvrjnvPjDYPWfvnjRdrHf0ThNkIjYkPWf4rjfkn1T3Pjns0ZPGujdbmHK9mHw9PH0snjf4uH7W0AP1UHdaPbcvwWN7rRNDnDndwHT40A7W5HD0TA3qn0KkUgfqn0KkUgnqn0KbugwxmLK95H00XMfqn0KVmdqhThqV5HKxn7tsg1Kxn0Kbmy4dmhNxTAk9Uh-bT1Ysg1Kxn7tkrHT4nWFxn0Ksmgwxuhk9u1Ys0ZKzUvfqn1cYPWc4nHc1n0Kbmv-b5H00ugwGujYVnfK9TLKWm1Ys0ZNspy4Wm1Ys0Z7VuWYs0AuWIgfqn0KGTvP_5H00mywhUA7M5HD0UAuW5H00uAPWujYLP1RkPRDknjnzPDFAPWDLP1uKPbn1fWnvnHcsrjfsn0KYTh7buHYvnH0knjD0mhwGujdAnRNanjRzn1P7rRN7wWwKnj6kwj6vPWFKfWNAwbm1PfKEm1Yk0AFY5Hn0Uv7YI1Ys0AqY5HD0ULFsIjYzc10Wninzc1b1nWm4nWfLc1m3nznvrjn8nj0snj0sc1DWnBnsczYWna31njRvn16Wni3snj0knj00XZPYIHYvnH0LPHfv0Z7xIWYsQW6kg108njKxna3sn7tsQW0kg108njPxni3sn7tsQW01g100mMPxTZFEuA-b5H00ThqGuhk9u1Yz0APv5fKGTdqWTADqn0KWTjYs0AN1IjYs0APzm1YznWbd&us=newvui&xst=TjY3P164njT4n10Km1YLP1RkPRDknjnzPDFAPWDLP1uKPbn1fWnvnHcsrjfsn07B5RmkwRcsPHc1nYR4wRNAPDDsrj7Drjmvnb7aPRuAwWnd0gnqnHRLnHDdPHDzP16vnHczPH61n1FxnWcdg1nKI1LglUo5zovOdUgL8Ooglf7k5Toi1X2eSoONVxTKIHYvnH0LPHfv0gfqnHmYrH6YnHnLr07VTHYs0W0aQf7Wpjdhmdqsms7_IHYs0yP85yF9pywdpAqVuNqsusDYrjbsrHfLPHD&word=&ck=2029.19.1649841384120.0.0.57


48

项目组成 主要内容及规模

污水站的提升泵采用潜水式水泵，并对管道采取减振处理，

位于地下一层；曝气机也采用潜水式，并对进风管道安装阻

性消声器。

2.2现有工程总平面布置

医院出入口位于现有院区的南侧，临月浦路。院区自南向北，自西向东布置有

1号医学中心、2号病房楼、配电综合楼、3号门诊 B区、3号门诊 A区、高压氧舱、

医疗废物间、后勤楼、办公楼。现有工程的总平面布置见图 2.2-1，现有工程雨污管

线走向见图 2.2-2。



49

图 2.2-1 厦门杏林医院现状平面示意图

生活垃圾收集

点

15m

图例

传染病区

非传染病区

厨房



50

图 2.2-2 现有院区管线走向